BỘ TÀI CHÍNH
---------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 7313/BTC-TCHQ
V/v chính sách thuế đối với xe ôtô của Việt kiều hồi hương khi thôi sử dụng
	Hà Nội, ngày 07 tháng 6 năm 2013

	Kính gửi:
	- Bộ Công an (Cục Cảnh sát giao thông Đường bộ - Đường sắt);
- Bộ Ngoại giao (Uỷ ban về người Việt Nam ở nước ngoài)

Bộ Tài chính nhận được được báo cáo của Cục Thuế địa phương về việc vướng mắc về chính sách thuế đối với việc chuyển nhượng ôtô là tài sản di chuyển của nguời Việt Nam định cư ở nước ngoài được phép trở về định cư tại Việt Nam. Về vấn đề này, Bộ Tài chính xin được trao đổi với Quý Bộ nội dung sau:

1. Ngày 28/10/2005, Bộ Tài chính có công văn số 13570/BTC-TCHQ gửi Cục Cảnh sát giao thông Đường bộ - Đường sắt, Uỷ ban về người Việt Nam ở nước ngoài, Cục Hải quan các tỉnh, thành phố hướng dẫn về xử lý thuế đối với xe ôtô là tài sản di chuyển của Việt kiều hồi hương, theo đó căn cứ các quy định của pháp luật tại thời điểm ban hành công văn số 13570/BTC-TCHQ dẫn trên, Bộ Tài chính đã hướng dẫn: trường hợp người Việt Nam ở nước ngoài được phép trở về định cư ở Việt Nam, tài sản di chuyển được đăng ký lưu hành tại Việt Nam là tài sản cá nhân, vì lý do chính đáng như không còn nhu cầu sử dụng, sức khỏe yếu, gia đình gặp khó khăn... có xác nhận của cơ quan có thẩm quyền thì được chuyển nhượng và không phải làm thủ tục hải quan để chuyển nhượng theo quy định tại Thông tư số 02/2001/TT-TCHQ ngày 29/5/2001 của Tổng cục Hải quan. Việc chuyển nhượng hàng hóa trong trường hợp này là thay đổi sở hữu tài sản cá nhân, không phải thay đổi mục đích đã được miễn thuế, do vậy chỉ phải nộp lệ phí trước bạ, không phải nộp truy thu thuế nhập khẩu.

2. Hiện nay, các căn cứ pháp luật tại công văn số 13570/BTC-TCHQ dẫn trên đã không còn hiệu lực, mặt khác các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành không hướng dẫn cụ thể về vấn đề trên, do vậy trước mắt để xử lý đối với các trường hợp đã xảy ra (Việt kiều đã chuyển nhượng xe ôtô, xe gắn máy nhập khẩu dưới dạng tài sản di chuyển), Bộ Tài chính dự kiến báo cáo Thủ tướng Chính phủ xử lý theo hướng: Trường hợp người Việt Nam ở nước ngoài được phép trở về định cư ở Việt Nam đã nhập khẩu miễn thuế xe ôtô, xe gắn máy đang sử dụng dưới dạng tài sản di chuyển theo quy định, giao cơ quan Hải quan địa phương kiểm tra, xác định nếu Việt kiều chưa làm thủ tục đăng ký xe, lưu hành xe nhưng đã thực hiện chuyển nhượng (bán ngay) cho cá nhân, tổ chức tại Việt Nam thì cơ quan Hải quan thực hiện thu thuế nhập khẩu, thuế giá trị gia tăng theo quy định của pháp luật hiện hành.

Về lâu dài, hiện Bộ Tài chính đang hoàn thiện Thông tư thay thế Thông tư số 118/2009/TT-BTC ngày 09/6/2009 của Bộ Tài chính hướng dẫn việc nhập khẩu xe ôtô đang sử dụng theo chế độ tài sản di chuyển của người Việt Nam định cư ở nước ngoài đã hoàn tất thủ tục đăng ký thường trú tại Việt Nam, theo đó đã quy định cụ thể về chính sách thuế đối với việc chuyển nhượng trên. Để có cơ sở trình Thủ tướng Chính phủ, đề nghị Quý Bộ có ý kiến tham gia về nội dung trên để Bộ Tài chính tổng hợp trình Thủ tướng Chính phủ. Bộ Tài chính xin nhận lại ý kiến tham gia trước ngày 14/6/2013.

Trân trong sự hợp tác của Quý Bộ!

	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Đỗ Hoàng Anh Tuấn